Academia de la Historia, I . 41. 
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CLX. 

Privilegio de D. Diego López de Haro, señor de Vizcaya, en el que da 
fueros de población á la villa de Bilbao. 

E . 1338. 
A. d e C . 1300, 

junio 15. 

En el nombre de Dios et de la Virg-en 
bienaventurada santa Maria. Sepan por 
esta carta quantos la vieren , et oyeren, 
como yo Dieg-o López de Haro, sennor de 
Vizcaya en uno con mi fijo don Lope Diaz, 
con placer de todos los vizeaynos, fago 
en Bilbao de parte de Vegonna, nueva
mente población, et ^il la que le dicen el 
puerto de Bilbao, et do, et franco á vos 
los pobladores deste logar que seades fran
cos , et libres, et quitos para siempre ja
mas , vos, et los que de vos vernan, de to
dos pechos, et de todas vereas, et también 
de fonsaderas, et de emiendas, et de oturas, 
et de manerias, como de todas las otras 
cosas: et que haiades complidamente el 
fuero de Lógronno, et que vos manten-
gades por él noblemente, et en justicia, 
et en derecho, así en omecillos, et en 
calopnas, et en todos buenos usos, et 
buenas costumbres, como el fuero de Ló
gronno manda; et que hayades vuestros 
alcaldes, et jurados,* et prebostre, et es
cribano público, et sayón, "«uestros veci
nos,, et no otro ninguno, porque cumpla-
des de derecho á todo ome que vos lo 
quiera demandar con alzada que pueda 
lomar la parte que se agraviare para ante 
los alcaldes, et omes buenos de Bermeo, 
et dende afuera para ante mí. Et otorgo-
vos hayades por términos desde como 
toma el puntal del fondón de Zorroza, 
do se juntan ambas las aguas ribera del 
agua arriba que viene de Balmaseda, fasía 
el arroyo que viene por somo del campo 
de Zorrozaga que. es en derecho de Per-
cheta, et dende do se taja el arroyo de 
Azo/doyaga, et dende ansi como va el cer
ro arriba fasta el sel de Eguiluz, et á Fa-
qasarria, et á Olaluceta, et á Bujana, de 

suso ansí como viene por encima de la 
sierra, et al vado de Echebarri, et dende 
al como va el camino de Echebarri, fasta 
encima de la sierra de Ganguren, et den-
de fasta el puntal del fondón de Deusto en 
derecho de Lorajana, ansi como habedes 
partidos los términos, et amojonados con 
todos los de Zamudio, et de alfoz de Uri-
be, con todas las anchuras, egidos, et 
montes, et aguas, et logares que en los 
dichos términos ha, en tal guisa que po
dados labrar, et plantar, et ensanchar, 
et facer todas g-anancias, et mejorias 
también de ruedas, et de molinos, como 
de todas las otras cosas ; et comprar, 
et vender francamente heredades et to 
do lo vuestro, como omes francos et l i 
bres deben facer en tal guisa que viére-
des que mas que vuestro provecho sea. 
Et do, et otorgovos que hayades por vues
tros vecinos los miOs labradores, que yo 
hé dentro clestos .términos sobredichos á 
vuestra vecindad, francos, et libres, et qui
tos , ansí como vos lo sodes, en tal manera 
quel monesterio de Vegoina no pierda nada 
de sus terrenos, et de las diezmas, et de 
otros derechos que á él pertenescen, que 
haya la meitad santa Maria de Vegoina, 
et la otra meitad Santiago de Bilbao. Et do 
el mió monte de Ollargan que guarda el mió 
prevoste de este logar ansi como le guar
da el mió preboste de Bermeo el monte de 
Galdiz con calopna de cinco vacas, et de 
una vaca prennada, et del buey, et que non 
dedes portazgo, nin treintazgo, ni enmien
das en ninguno de mios logares. Et otrosí 
vos otorgo que en el nuestro puerto de 
Portugalete, nin en la barra, nin en toda 
la canal que non haya percio ninguno de 
nave, nin de baxel, que vengan ó salan 
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del logar cargados con sus mercaderías, et mostrando recabdos que vienen á esa villa de Bilbao, ó van de 
ellas, et pagado las costumbres, et los derechos del sennor, que non sean retenidos, nin embargados por 
razón de precio, et do vos mas que hayades por mercado cada semana el martes con los cotos et calopnas que 
se contienen en el vuestro fuero. Et otorgo vos la iglesia que la ayades de usar á vecindad para los fijos de los 
vuestros vecinos, ansi como es la de Bermeo, et retengo el tercio de los diezmos de esta iglesia cumplida
mente para mí. Et todas estas cosas et franquezas que sobredichas son, do et otorgo, por mí et por los míos 
que después de mí vernan, á vos los pobladores del puerto de Bilbao, et á los que fueren vuestros vecinos, 
que después de vos vernan, que los hayades bien et complídamente, et vos sean bien guardadas para siem